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АНОТАЦІЯ

Онопрієнко К.В. Організаційно-економічні засади розвитку системи освіти

дорослих. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка» – Сумський державний університет Міністерства

освіти і науки України, Суми, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної наукової задачі

удосконалення науково-методичних підходів та практичного інструментарію

організаційно-економічного забезпечення та регулювання розвитку системи

освіти дорослих.

Теоретичне дослідження організаційно-економічних засад функціонування

системи освіти дорослих дозволило систематизувати її понятійно-категоріальний

апарат, що передбачає розмежування ключових понять «освіта», «навчання»,

«дорослі» в системі соціально-економічних відносин. Освіту дорослих визначено

як процес, який передбачає всебічний розвиток людини, що вважається дорослою

у суспільстві, до якого вона належить, за допомогою навчання та нового досвіду

для доповнення існуючих або формування нових знань, практичних та

особистісних навиків та умінь. Визначено, що на неї покладено важливі не лише

соціальні (підвищення кваліфікації, соціалізація та розвиток особистості), а й

економічні (зменшення безробіття та соціальної нерівності, стимулювання

інновацій та розвитку) функції. Розвиваючись в сучасних умовах для освіти

дорослих характерними є такі тенденції як широке використання онлайн-

форматів та дистанційних курсів, акцент на оцінці компетентностей та здобутті

навичок для майбутньої роботи, підсилення ідеєю постійного навчання протягом

усього життя, важливість соціальної інтеграції та включення.

На основі проведеного аналізу організаційного забезпечення

функціонування систем освіти дорослих в різних країнах світу було встановлено,

що існуючі моделі не є ідентичними, і вони різняться залежно від
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соціокультурних, економічних, історичних та політичних умов кожної країни.

Моделі освіти дорослих у Європі визначаються не лише економічними

потребами, зокрема щодо досягнення високих стандартів зайнятості та освіти для

населення, але й глобальними Цілями сталого розвитку. Виявлено, що розвиток

освіти дорослих стає ключовим фактором у формуванні та модернізації

відповідних стратегій розвитку в провідних країнах Європи, зокрема шляхом

кореляційно- регресійного аналізу підтверджено, що при зміні рівня середньої

заробітної плати в країнах Європи на 1$, відсоток залучених дорослих до

навчання зростатиме на 0,004%.

Більш широкого розгляду набули теоретичні засади обґрунтування

структурно-функціональних взаємозв’язків системи освіти дорослих з

конкурентоспроможністю економіки та Цілями сталого розвитку, що було

здійснено з використанням комплексних методів бібліометричного аналізу за

допомогою інструментарію наукометричної бази даних Scopus та програмного

забезпечення VOSviewer. Це дозволило визначити основні тренди у

кроссекторних наукових дослідженнях та простежити зміни у зацікавленості до

освіти дорослих у хронологічному вимірі. Авторкою встановлено основні

географічні центри наукових досліджень, що зосереджені в Америці,

Об‘єднаному Королівстві Великобританії, Канаді та Швеції, та провідні

дослідницькі організації (університет Стокгольму, університет соціальних

досліджень Стокгольму, університет Умео), між якими налагоджені розгалужені

мережі співавторства. Серед представників наукового співтовариства, праці яких

присвячені економічному забезпеченню розвитку системи освіти дорослих,

визнаними є праці таких науковців як Штенберг А., Вестерланд О., Ксолл К.

Дана робота наочно висвітлює стратегічну важливість інвестицій у сферу

освіти дорослих, розглядаючи їх як ключовий фактор розвитку персоналу.

Підкреслено, що вони не тільки позитивно впливають на підвищення кваліфікації

і розвитку працівників, а й є ефективним засобом адаптації людських ресурсів до
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змінних умов бізнес-середовища. Вагомість інвестицій в освіту дорослих

підтверджується і результатами ретроспективного та структурного аналізу. За

експертними оцінками, у 2023 році світові витрати на навчання на робочому місці

досягнуть 380 млн дол. США у порівнянні з 244 млн дол. США у 2009 році. В

середньому по світу за 2008-2021 роки на професійне навчання одного

співробітника на робочому місці компанії виділяють близько 1,308 дол. США,

при чому більше 65% даних витрат припадають на внутрішні сервіси компаній.

Щодо ринку корпоративного електронного навчання, то прогнозується його

двократне зростання до рівня 44 млн дол. США у 2028 році порівняно з 2021

роком.

Авторкою висунуто та емпірично підтверджено за допомогою

кореляційного, лінійного регресійного аналізів та ряду непараметричних тестів

існування системних взаємозв’язків у ланцюзі «попит на освіту дорослих –

конкурентоспроможність країни – добробут населення» на прикладі країн

Європи. Зокрема виявлено численні позитивні й тісні залежності між часткою

осіб віком 18-64 роки, які залучені до навчання з субіндексами глобального

індексу конкурентоспроможності: інноваційним потенціалом, розвиненістю

фінансових ринків, рівнем навичок та розвиненістю інститутів. Доведено, що

зміна попиту на освіту дорослих на 1% призведе до більш відчутного збільшення

глобального індексу конкурентоспроможності для країн з високим рівнем ВВП

на душу населення ( на 0.004 од. з коефіцієнтом детермінації 0,92), ніж з низьким

(на 0.007 од з коефіцієнтом детермінації 0,35). Це аргументує необхідність

врахування показників розвитку системи освіти дорослих при створенні

методології оцінки конкурентоспроможності країн.

Враховуючи результати проведеного аналізу, здійснено кластеризацію

країн Європи на основі поєднання ієрархічного метода Ворда та неієрархічного

k-середніх за найбільш релевантними детермінантами забезпечення

конкурентоспроможності та попитом на освіту дорослих. В основу процедури
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покладено п’ять індикаторів (інститути, навички, розвиток бізнесу та

інноваційний потенціал, попит на освіту дорослих), відібраних за методом

головних компонент як каталізаторів конкурентоспроможності національної

економіки та системи освіти дорослих в країнах Європи. У результаті виділено

динамічну траєкторію змін європейських країн між п’ятьма основними

кластерами за 2012-2021 роки. Заслуговує на окрему увагу перший кластер, який

визнано найбільш стабільним, постійними членами якого були Австрія, Бельгія,

Ірландія, Люксембург, Німеччина, Франція, що характеризуються високим

рівнем економічного розвитку та тривалим досвідом у розвитку системи освіти

дорослих. Саме вони визнані практичним орієнтиром для України, що належала

до п’ятого кластеру разом з іншими країнами, що розвиваються, в контексті

використання досвіду та успішних практик становлення та розвитку

організаційно-економічних засад функціонування системи освіти дорослих.

Розроблено методологічний підхід обґрунтування детермінант впливу на

споживчий вибір економічних агентів на ринку освітніх послуг, що базується на

основі лабораторного експерименту, заснованого на положеннях поведінкової

теорії. Реакції відібраних учасників серед студентів та викладачів Сумського

державного університету як типових економічних агентів ринку освітніх послуг

для дорослих досліджували за допомогою нейрокогнітивних технологій

відслідковування зорових та шкірно-гальванічних реакцій. Отримані результати

стали основою для формалізації матриці параметрів щодо формування патернів

навчального онлайн-контенту у бізнес-освіті дорослих, у тому числі щодо більш

ефективного використання аудіовізуального та графічного дизайну, що може

бути використано як стимул попиту на освітні послуги.

Доведено, що наразі сектор освіти дорослих переживає споживацький бум

завдяки численним можливостям, які відкриває Інтернет та сучасні технології. У

зв’язку із цим, освітній маркетинг стає новим напрямом діяльності, що призвело

до появи маркетингових агентств, при чому деякі з них займаються суто
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просуванням освіти та створенням професійних освітніх брендів. Встановлено,

що найбільш ефективними маркетинговими каналами розподілу на сьогоднішній

день через Інтернет є соціальні мережі, електронна пошта, месенджери та

мобільні додатки, а через іммерсивний маркетинг – технології 3D, AR та VR, що

допомагають забезпечити навчання через досвід та відчуття, що підвищує

мотивацію споживача освітніх послуг.

На основі моделі «принципал – агент» авторкою запропоновано

трансформаційні механізми організаційно-економічної взаємодії органів

місцевої влади та провайдерів освіти дорослих, що передбачають перерозподіл їх

функцій, повноважень і відповідальності щодо використання та контролю

бюджетних коштів, що виділяються на забезпечення розвитку системи освіти

дорослих. Очікується, що провайдери освіти дорослих всіх форм власності та

організаційно-економічних форм господарювання зможуть отримувати кошти на

фінансування своєї діяльності (реалізації освітніх програм та інших заходів щодо

освіти дорослих) на конкурсній основі. Обґрунтовано, що органи місцевого


[…]


Economic Models Текст, маркований список 55.2 9991.58 13129.07 36.13 175.94

Slide 1 Heading Акцидентний текст 9.32 428.79 2078.12 5.72 183.22

Слайд 2 Slide 2 Heading Акцидентний текст 9.85 822.79 2328.83 3.08 175

Econometric Models Текст, маркований список 60.1 7733.18 17339.83 22.95 300.36

Econometrics Definition Текст, маркований список 40.5 829.72 10183.7 13.48 219.68

Usnig Econometric Models Текст, маркований список 101.9 16248.68 26573.26 35.18 238.78

Слайд 3 Slide 3 Heading Акцидентний текст 9.25 1116.31 1979.19 3.86 222.22

Wages Economic Model Текст, математична нотація 53.05 834.57 13791.03 26.88 145.04

Wages Economic Model

General View

Текст, математична нотація 71.7 3672.86 22631.29 44.11 143.9

Слайд 4 Slide 4 Heading Акцидентний текст 9.47 3380.04 1984.2 2.26 186.38

Wages Econometric Model Текст, математична нотація 88.8 550.85 23575.41 26.88 199.38

Wages Econometric Model

General Form

Текст, математична нотація 135.25 8346 40670.03 46.37 166.14

Стимул 2 Слайд 1 Econometric Analysis Графічний блок, маркований

список

54.2 200.36 12500.7 25.42 130.81

Economic Models Графічний блок, маркований

список

76.35 7595.04 19413.77 39.48 177.45

Silde 1 Heading Акцидентний текст 4.82 2582.93 1269.03 2.58 228.93

Slide 1 Lecturer Відео 8.5 2784.33 5909.14 12.02 682.09

Слайд 2 Econometric Models Графічний блок, текст 61.15 4891.42 14930.21 17.41 192.61

Econometrics Definition Графічний блок, текст 39.35 500.74 9046.01 10.55 165.63

Slide 2 Heading Акцидентний текст 8.41 6163.7 1828.07 2.13 175.36

Slide 2 Lecturer Відео 12.95 17453.12 11642.72 13.58 365.92

Using Econometric Models Графічний блок, маркований

список

109.85 9304.46 29588.54 34.51 183.9

Слайд 3 Slide 3 Heading Акцидентний текст 6.06 8631.4 1188.36 2.07 154.79

Slide 3 Lecturer Відео 12.39 11802.47 8246.77 14.36 345.29
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Wages Economic Model Графічний елемент, текст,

математична нотація

61.9 486.7 14736 25.66 205.68

Wages Economic Model

General Form

Графічний елемент, текст,

математична нотація

72.9 4505.87 20087.73 34.98 149.5

Слайд 4 Slide 4 Heading Акцидентний текст 6.88 4470.96 1534.29 1.77 166.65

Slide 4 Lecturer Відео 11.05 12707.43 8546.49 9.84 530.32

Wages Econometric Model Графічний елемент, текст,

математична нотація

86.6 1198.83 20953.33 24.12 174.87

Wages Econometric Model

General Form

Графічний елемент, текст,

математична нотація

136.7 5582.66 35472.05 40.84 141.25
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Додаток Г

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ

Монографії

1. Onopriienko K., Onopriienko I., Onopriienko V. Application of Digital

Marketing Tools in The Field of Lifelong Education. Digital Macro Trends and

Technologies of The XXI Century/ Edited by Tatomyr I., Kvasniy L. Praha: OKTAN

PRINT, 2023. P.122-133 (0,62 друк. арк.). Особистий внесок: проаналізовано

інноваційні цифрові маркетингові інструменти у просуванні освіти дорослих (0,3

друк. арк).

2. Onopriienko K. Adult Education as an Economic Priority. National

Development Goals: Innovation Framework / Edited by Prokopenko O.,

Omelyanenko V. United Kingdom: Agenda Publishing House Limited, 2020. P. 60-73

(0,63 друк. арк.). Особистий внесок: проведено теоретичний аналіз освіти

дорослих як фактора досягнення цілі сталого розвитку №4; виявлено інноваційні

тенденції на ринку освітніх послуг для дорослих (0,63 друк. арк).

Публікації у виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз

3. Kuzior A., Krawczyk D., Onopriienko K., Petrushenko Y., Onopriienko I.,

Onopriienko V. Lifelong Learning as a factor in the Country’s Competitiveness and

Innovative Potential within the Framework of Sustainable Development. Sustainability.

2023. 15(13). 9968 (0,7 друк. арк.). Особистий внесок: досліджено системні

взаємозв’язки у ланцюзі «попит на освіту дорослих – конкурентоспроможність

країни»; визначено, що освіта дорослих є фактором, що впливає на

конкурентоспроможність країни (0,4 друк. арк.).

4. Onopriienko K., Lovciová K., Mateášová M., Kuznyetsova A., Vasylieva T.

Economic policy to support lifelong learning system development & SDG4
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achievement: Bibliometric analysis. Knowledge and Performance Management. 2023.

7(1). Р. 15-28. DOI:10.21511/kpm.07(1).2023.02 (0,6 друк. арк.). Особистий

внесок: проведено систематизацію літературних джерел та підходів до

розвитку системи освіти дорослих як частини освіти упродовж життя та

проаналізовано зв’язок освіти дорослих з ціллю сталого розвитку №4 (0,3 друк.

арк.).

Публікації у наукових фахових виданнях України

5. Onopriienko I., Onopriienko K., Bourekkadi S. Immersive Technologies in
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Додаток Д

Довідка про впровадження результатів дисертаційної роботи в роботу

громадської організації «Центр освіти впродовж життя»
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Додаток Ж

Довідка про впровадження результатів дисертаційної роботи в діяльність

громадської спілки «Українська асоціація освіти дорослих»
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Додаток З

Акт впровадження (використання) результатів дисертаційної роботи у

навчальний процес Сумського державного університету
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