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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження

Сучасний ринок праці вимагає постійного оновлення навичок та

здібностей, відтак, дорослі часто повинні адаптувати свої компетенції, щоб

відповідати новим вимогам та технологічним змінам.

Дослідження освіти дорослих допомагає розуміти, які навички і знання є

потрібними для успішної кар'єри та економічного розвитку країни, оскільки

освіта дорослих є вкладом у людський капітал. Концепція навчання упродовж

життя стає все важливішою в сучасному суспільстві, тому дорослі повинні

навчатися протягом усього життя, щоб залишатися конкурентоспроможними

та адаптованими до змін у соціальному та економічному середовищі.

Зростання різноманітності студентів в освітніх програмах для дорослих

(зокрема, з урахуванням різних рівнів освіти, досвіду, соціального статусу)

вимагає більш глибокого розуміння їхніх потреб та викликів, а глобалізація та

технологічний прогрес роблять світ все більш непередбачуваним у

довгострокові перспективі. Очевидно, що дорослі повинні бути готові до

викликів, які вони можуть зустріти в глобальному та цифровому суспільстві.

За рахунок розвитку кваліфікаційних навичок працівників до 2030 р.,

згідно досліджень PwC, Україна могла б додати до 2,1% до свого ВВП, і саме

в цьому процесі роль освіти впродовж життя визначальна. На сьогоднішній

день за рівнем розвитку освіти впродовж життя Україна знаходиться на 116 у

світі, поступаючись Танзанії, Замбії, Руанді, Нігерії. При цьому, ще до 2022 р.

32% працівників на ринку праці в Україні знаходилися у «кваліфікаційній ямі»

за показником вертикального кваліфікаційного розриву і 53% – за

горизонтальним кваліфікаційним розривом. Такий обсяг людського капіталу у

«кваліфікаційній ямі» є проблемою відновлення країни. Досвід країн ЄС

показав успішність освіти дорослих та користь її для економічного зростання,

а відтак, виникає велике поле можливостей для розвитку системи освіти

дорослих і на українському ринку освітніх послуг.

Наукова задача пошуку дієвих інструментів ефективного розвитку

системи освіти дорослих, чому присвячена дисертаційна робота, недостатньо

вивчена зарубіжними та вітчизняними вченими, що свідчить про необхідність

продовження наукового пошуку у заданому напрямку. Розвиток науково-

методичних засад розвитку системи освіти дорослих є актуальним та має

важливе теоретичне та практичне значення.

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи та опублікованими

результатами досліджень дозволяє підкреслити, що вирішення поставлених

завдань є логічним та послідовним, а також відзначити глибину досліджуваної

проблематики і новизну наукових доробок авторки. Висновки дисертаційного

дослідження та відповідні рекомендації є достовірними, що підтверджується

відповідними довідками про впровадження.

2. Зв'язок теми дисертаційного дослідження з науковими планами,

програмами, фундаментальними та прикладними дослідженнями

Обґрунтовані в роботі теоретично-методичні положення та практичні

рекомендації можуть бути використані Міністерством економіки України, а

також Міністерством освіти і науки України – при реформуванні

організаційно-економічних засад функціонування і розвитку системи освіти

дорослих в Україні; органами місцевого самоврядування – при управлінні

фінансуванням закладів освіти дорослих в межах наданих повноважень;

провайдерами освітніх послуг для дорослих – під час розроблення та реалізації

внутрішніх стратегій розвитку, пріоритизації напрямів діяльності та при

налагодженні їх взаємодії зі стейкхолдерами ринку освітніх послуг.

Розроблені підходи до підвищення організаційної та економічної

спроможності провайдерів освіти дорослих, були використані ГО «Центр

освіти впродовж життя» для створення у м. Суми модельного Центру освіти

дорослих та під час підготовки заявки м. Суми для вступу до Глобальної

мережу ЮНЕСКО «Міст, що навчаються». Авторкою отримано свідоцтво про

реєстрацію авторського права на твір «Сучасні тренди інтернет-маркетингу у

сфері освіти дорослих» (№ ДР 118814 від 08.05.2023). Результати,

опубліковані у співавторстві, використані у дисертаційній роботі лише в

межах особистого внеску.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій та їхня достовірність

Представлені в роботі наукові положення, висновки та рекомендації

відрізняються високим рівнем наукової новизни і свідчать про особистий

внесок дисертанта у розвиток теоретико-методичних положень, розроблення

практичних рекомендацій до удосконалення системи освіти дорослих. У

роботі проведено глибокий та змістовний аналіз наукових джерел,

нормативної бази і статистичних даних. Варто відзначити коректність

формулювання об’єкта і предмета в дисертації, чітке визначення завдань, що

в результаті дозволило авторці провести якісну роботу і отримати результат у

вигляді науково-практичних висновків та рекомендацій.

Досягнення поставленої мети дисертаційної роботи здійснювалось за

допомогою наступних наукових методів: наукову абстракцію, аналіз, синтез,

індукцію, дедукцію і узагальнення – для уточнення понятійно-категоріального

апарату дослідження; логіко- історичний аналіз та метод групувань,

кореляційно-регресійний аналіз – при аналізі економічного підґрунтя та

організаційного забезпечення функціонування системи освіти дорослих в

різних країнах світу; комплексний метод кількісного та якісного

бібліометричного аналізу, логічного узагальнення – при структуруванні

наукового доробку з питань ролі та місця освіти дорослих у досягненні

економічного добробуту та Цілей сталого розвитку; графічний та табличний

методи, динамічний і статистичний аналіз – при дослідженні інвестицій в

освіту дорослих як фактору розвитку персоналу; методи описової статистики,

кореляційний аналізу, однофакторногого та багатофакторного регресійного

моделювання та рядом непараметричних тестів (Вілкоксона-Манна-Уітні,

Колмогорова-Смирнова і Крускала-Уолліса) – при дослідженні розвитку

наукових засад обґрунтування впливу попиту на освіту дорослих на

конкурентоспроможність країни; методу головних компонент, ієрархічного та

неієрархічного кластерного аналізу на основі поєднання метода Ворда та k-

середніх – для кластеризування країн Європи за найбільш релевантними

детермінантами забезпечення конкурентоспроможності та попитом на освіту

дорослих.

Для проведеного дисертаційного дослідження інформаційною та

фактологічною базою дисертації стали Конституція та закони України, інші

нормативно-правові акти України, міжнародні нормативно-правові акти,

аналітичні та звітні дані Світового банку, Організації об’єднаних націй,

ЮНЕСКО, Євростату, державної служби статистики України, Всесвітнього

економічного форуму, глобальної платформи даних і бізнес-аналітики Statista,

наукометричної бази даних Scopus, результати наукових та аналітичних

досліджень з питань організаційно-економічних засад розвитку системи освіти

дорослих. Таким чином, результати дисертаційного дослідження Онопрієнко

К.В. доповнюють та розвивають та удосконалюють організаційно-економічні

засади розвитку системи освіти дорослих.

4. Новизна наукових положень, висновків та рекомендацій,

сформульованих у дисертаційному дослідженні

Проведений аналіз змісту дисертаційного дослідження, а також

публікацій Онопрієнко К.В. дозволяє стверджувати, що запропоновані

здобувачем напрацювання містять в собі наукову новизну та засвідчують її

особистий внесок у розвиток науково-теоретичних і методичних положень та

рекомендацій з питань розвитку системи освіти дорослих.

Найбільш вагомими результатами дисертаційної роботи є:

 науково-методичний підхід, що дозволяє оцінити системні

взаємозв’язки у ланцюзі «попит на освіту дорослих – конкурентоспроможність

країни – добробут населення»;

 обґрунтування детермінант впливу на споживчий вибір економічних

агентів на ринку освітніх послуг, що враховують положення теорії

поведінкової економіки та ефективність аудіовізуального та графічного

дизайну освітнього контенту при застосуванні онлайн-технологій у бізнес-

освіті дорослих, а також враховують валентність, залученість та тривалість

концентрації уваги споживача освітньої послуги (формалізовані в процесі

проведення поведінкового експерименту за допомогою нейрокогнітивних

технологій відслідковування зорових та шкірно-гальванічних реакцій);

 визначення ролі освіти дорослих у забезпеченні

конкурентоспроможності економіки України, що вдалось здійснити за

допомогою побудови динамічної траєкторії зміни позиції України у кластерах

країн, виявлених за найбільш релевантними субіндексами Глобального

індексу конкурентоспроможності та часткою дорослого населення,

охопленого послугами освіти впродовж усього життя;

 методичний інструментарій взаємодії місцевої влади та провайдерів

освіти дорослих при створенні умов для формальної, неформальної та

інформальної освіти дорослих в територіальних громадах шляхом

обґрунтування на основі моделі «принципал – агент» механізму розподілу їх

функцій, повноважень і відповідальності щодо використання та контролю

бюджетних коштів з метою надання освітніх послуг для дорослих, що

дозволяє формувати для цих цілей диверсифікований ресурсний кошик та

знизити навантаження на місцеві бюджети

 наукові засади обґрунтування взаємозв’язку економічного добробуту

населення та розвитку освіти дорослих, шляхом підтвердженням значимого

позитивного кореляційно-регресійного зв’язку між рівнем середньої

заробітної плати та попитом на освітні послуги з боку дорослого населення;

 аналіз теоретичних положень обґрунтування структурно-

функціональних взаємозв’язків категоріально-понятійного апарату щодо

економічного забезпечення розвитку системи освіти дорослих.

5. Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів

У першому розділі дисертаційного дослідження «Організаційно-

економічні засади функціонування системи освіти дорослих: аналіз наукового

підґрунтя та сучасних тенденцій» авторкою проведено доведено, що освіта

дорослих набуває нового формату, а саме, починає розглядатися як один з

каталізаторів соціального та економічного розвитку країни; визначено, що

важливу роль у організації та економічному забезпеченні освіти дорослих

відіграє державне регулювання, фінансова підтримка та просування;

виокремлено актуальні взаємозв’язки між категоріями наукових досліджень за

рахунок бібліографічного аналізу поняття «освіта дорослих»; запропоновано

авторське визначення поняття «освіта дорослих; досліджено хронологію

розвитку системи освіти дорослих у світі; визначено зазначено, що потреба в

освіті дорослих виникає все частіше, а саме, кожні 6 місяців дорослому

потрібні нові знання або навички

У другому розділі дисертаційного дослідження «Вплив розвитку системи

освіти дорослих та її інвестиційного забезпечення на конкурентоспроможність

країни та бізнесу» запропоновано дослідити наявність системних

взаємозв’язків у ланцюзі «попит на освіту дорослих –

конкурентоспроможність країни», що здійснено засобами кореляційного

аналізу, однофакторногого та багатофакторного регресійного моделювання та

рядом непараметричних тестів; підкреслено стратегічне значення цього

фактору як ключового елемента розвитку персоналу; підтверджено, що при

зміні попиту на освіту дорослих на 1%, відбудуться відповідні зміни і в рівні

глобального індексу конкурентоспроможності; сформовано динамічну

траєкторію змін країн між кластерами за найбільш релевантними

детермінантами забезпечення конкурентоспроможності та попитом на освіту

дорослих.

У третьому розділі дисертаційного дослідження «Поведінкові,

маркетингові та організаційно-економічні аспекти стимулювання розвитку

освіти дорослих» здійснено дослідження реакцій основних споживачів

освітніх послуг при застосуванні онлайн-технологій у бізнес-освіті дорослих,

що здійснено на основі поведінкового експерименту за допомогою

нейрокогнітивних технологій відслідковування зорових та шкірно-

гальванічних реакцій в лабораторії Сумського державного університету;

відмічено, що незважаючи на важливість графічного дизайну освітнього

продукту, більш ефективним виявилося використання відео-елементів та

присутність лектора, а також формування емоційного зворотнього зв'язку у

споживачів освітніх послуг щодо навчального контенту; встановлено, що

Інтернет маркетинг з поєднаннями таких інструментів як таргет реклама,

платний пошук, прямий зв’язок зі споживачем та іммерсивний маркетинг з

використанням VR- та AR-технологій є стратегічними напрямами розвитку та

просування освітніх послуг для дорослих у найближчому майбутньому.

Таким чином, теоретична цінність наукових результатів дослідження

полягає в поглиблені існуючих підходів та розробці інноваційних напрямів

вирішення наукової проблеми удосконалення теоретичних засад, науково-

методичних підходів та практичних рекомендацій щодо удосконалення

організаційно-економічних засад розвитку системи освіти дорослих.

Практична цінність наукових результатів полягає в тому, що основні

наукові положення дисертаційної роботи є методичними розробками, а також

практичними рекомендаціями щодо формування та економічного

забезпечення функціонування системи освіти дорослих. Наукові і практичні

результати дисертанта можуть бути використані органами державної влади,

Міністерством економіки України, а також Міністерством освіти і науки

України, органами місцевого самоврядування та іншими економічними

агентами.

6. Повнота викладення наукових результатів дисертації в

опублікованих працях

Онопрієнко К.В. за результатами дисертаційного дослідження

опублікувала 19 наукових праць, працях загальним обсягом 6,55 друк. арк., з

яких особисто авторці належить 4,21 друк. арк., у тому числі: 2 розділи в

Міжнародних монографіях, 7 статей у наукових фахових виданнях України, 2

– що включені до міжнародної наукометричної бази Scopus, 8 публікацій у

збірниках тез доповідей конференцій.

7. Відповідність дисертаційного дослідження встановленим вимогам

Дисертаційне дослідження Онопрієнко К.В. містить анотацію двома

мовами (українською та англійською), список опублікованих праць, вступ, три

розділи, висновки до кожного розділу окремо та до всієї роботи загалом,

список використаних джерел і додатки. Повний обсяг дисертаційної роботи

становить 242 сторінки, зокрема обсяг основного тексту – 182 сторінок, 24

таблицю, 56 рисунків, 7 додатків та список літератури з 207 найменувань.

Робота виконана в науковому стилі, має чітку логічну послідовність

досягнення поставлених задач. Оформлення дисертації відповідає вимогам

Наказу МОН України «Про затвердження вимог до оформлення дисертацій»

від 12.01.2017 № 40 зі змінами від 31.05.2019.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертаційної роботи Онопрієнко К.В. на

наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на

першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень; навмисних

спотворень не виявлено. Звідси можна зробити висновок про відсутність

порушень академічної доброчесності.

9. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційного

дослідження

Оцінюючи в цілому позитивно дисертаційне дослідження Онопрієнко

К.В., вважаю за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні положення:

1. Проводячи аналіз організації системи освіти дорослих в п.1.2 (с.49-58)

дисертантка досліджує економічне підґрунтя та організаційне забезпечення

функціонування системи освіти дорослих в різних країнах світу, а саме:

Франції, Швеції, Фінляндії, Німеччині, Іспанії, Сполучених Штатах Америки,

Китаї. Розкриває питання державної організації системи освіти дорослих,

фінансування, різні рівні освіти дорослих (формальний і неформальний

рівень). На рис. 1.5 (с.46) авторка акумулює пріоритетні види діяльності для

країн ЄС на довго- та короткострокову перспективи, що включають в себе

освіту дорослих. Проте варто уточнити вибірку саме таких країн для аналізу.

Крім того, під час даного дослідження залишився поза увагою аналіз

вітчизняного досвіду організації системи освіти дорослих або ж досвіду країн-

сусідів України, які можуть мати спільні риси організації системи освіти

дорослих. Додаючи, виникає питання, як фінансуються інститути, що

займаються освітою дорослих в Європейському Союзі?

2. Позитивно оцінюючи внесок дисертантки у розвиток теоретичних

положень розвитку системи освіти дорослих, варто відзначити потребу

внесення уточнень в контексті дослідження місця та значення економічного

забезпечення освіти дорослих в системі освіти та навчання упродовж життя

(п.1.3, с.72). Авторка за допомогою бібліометричного аналізу намагається

формалізувати та описати причини та періоди зміни інтересу до вивчення

системи освіти дорослих в рамках економічних досліджень, як зазначає автор,

вони співпадають з відповідними міжнародними соціально-політичними

подіями та розробленням відповідного нормативного та законодавчого

забезпечення. Проте самої хронологічної послідовності прийняття

нормативного та законодавчого забезпечення на світовому рівні у роботі не

наведено, виникає запитання про кількість та географічний аспект

міжнародних документів, що забезпечують функціонування системи освіти

дорослих.

3. Важливе місце в дисертації посідає оцінка взаємозв’язків та

обґрунтування впливу попиту на освіту дорослих на конкурентоспроможність

країни (с.102-111). Для проведення даної оцінки дисертантка проводить

розрахунок на основі кореляційно-регресійного методу, однофакторного та

багатофакторного регресійного моделювання та рядом непараметричних

тестів. Авторкою зазначається, що дослідження доцільно проводити у розрізі

двох груп країн за рівнем економічного розвитку: у яких рівень ВВП на душу

населення вище та нижче 40 тис. дол. США. Проте враховуючи такий

розподіл, отримані дані мають відносно низьку релевантність, так як групи,

що утворені за таким розподілом мають більше п‘яти країн у собі, до того ж у

країнах в межах підгрупи присутня розбіжність у їх економічному розвитку.

4. У п.3.3 (с.174-186) дисертантка проводила дослідження присвячене

удосконаленню організаційно-економічних механізмів розвитку системи

освіти дорослих в Україні. З метою підвищення ефективності використання

фінансових ресурсів місцевого бюджету на основі моделі «принципал – агент»

авторкою обґрунтовано необхідність зміни пріоритетів взаємодії місцевої

влади та провайдерів освіти дорослих при створенні умов для формальної,

неформальної та інформальної освіти дорослих в Україні. Проте дослідниця

не сформувала список чітких заходів, які можуть бути впроваджені місцевою

владою для досягнення зазначених цілей, зазначивши лише про доцільність

фінансування освіти дорослих на грантовій основі. Виходячи до цього, постає

питання на основі яких чинників пропонується надавати грантові кошти на

освітні послуги для дорослих.

5. Досліджуючи аналітичні засади інвестицій в освіту дорослих як

фактору розвитку персоналу (с.82-96), авторка виділяє не тільки аргументи за

інвестиції у освіту дорослих, а і на рис. 2.1. висвітлює основні аргументи, що

висуваються в наукових колах проти інвестування в освіту дорослих в

загальному вигляді. Проте в роботі залишилися поза увагою розгляд

інвестицій в освіту дорослих на підприємстві, а персонал є ключовою ланкою

в успішному функціонуванні бізнесу. Відтак дослідження ефективності

інвестицій в освіту персоналу може розглядатись через призму підприємства.

6. У роботі авторка справедливо багато уваги приділяє впливу освіти

дорослих на економічні показники, серед яких авторка обрала Глобальний

індекс конкурентоспроможності та спробувала дослідити значущість попиту

на освіту дорослих в методології розрахунку Глобального індексу

конкурентоспроможності. Визначено, що між окремими компонентами

глобального індексу конкурентоспроможності та попитом на освіту дорослих

існує високий та середній ступінь прямолінійної залежності. Проте, розділ мав

би більш завершений вигляд, якби таке ж дослідження було проведено на

макрорівні, а саме на рівні вітчизняної економіки.

Зауваження мають дискусійний характер та не впливають на позитивний

висновок щодо аналізованої дисертації.

10. Загальна оцінка роботи, її відповідність встановленим вимогам

Оцінюючи результати дисертаційної роботи дисертації Онопрієнко

Катерини Володимирівни на тему «Організаційно-економічні засади розвитку

системи освіти дорослих», варто відзначити, що наукова робота є завершеним

в межах поставлених завдань, комплексним і самостійно виконаним

дослідженням.

Наукова і практична цінність дисертаційної роботи підтверджується

науковими статтями та іншими публікаціями Онопрієнко К.В., які

відображають положення отриманої ним наукової новизни. В дисертаційній

роботі використано лише ті ідеї та положення з наукових робіт у співавторстві,

які є особистим здобутком авторки. Ключові результати проведеного

дослідження пройшли апробацію на відповідних науково-практичних

конференціях і науково-дослідних роботах.

Зміст і структура дисертаційного дослідження відповідають обраній темі

і забезпечують досягнення мети і вирішення поставлених наукових задач.

Винесені на захист пункти наукової новизни, практичні рекомендації та

висновки є достовірними і повністю розкриті в роботі.
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